5. Non solum Dominus Angelorum fuit pauper nascendo, non solum fuit pauper conuersando, uerum etiam, ut ad amorem paupertatis nos accenderet, fuit pauperimus moriendo. *O uos omnes* qui uouistis paupertatem, *attendite et uidete* (Thren. 1, 12), quam pauper ille diues Rex caelorum propter nos factus fuerit tempore mortis suae ! Fuit enim spoliatus et priuatus omnibus, quae habuit ; fuit, inquam, spoliatus uestibus, *quando diuiserunt uestimenta sua et super uestem suam miserunt sortem* (Matth. 27,35 ; Ps. 21,19). Fuit etiam spoliatus corpore et anima, quando per acerbissimae mortis passionem anima ipsius de corpore eiecta fuit. Fuit etiam spoliatus diuina gloria, quando ipsum *non sicut Deum glorificauerunt* (Rom. 1,21), sed tanquam maleficum tractauerunt, sicut ipse Iob undeuigesimo conqueritur : *Spoliauerunt me gloria mea* (Iob 19,9). De tantae paupertatis exemplis loquitur beatus Bernardus, dicens : "Videte pauperem Christum natum sine hospitio, iacentem inter bouem et asinum in praesepio, inuolutum uili panniculo, fugientem in Aegyptum, sedentem in asino, pendentem nudum in patibulo".

heureuse, écoutez, vous toutes, qui avez fait profession de pauvreté, combien le Fils de Dieu, le roi des Anges fut pauvre, lorsqu'il vécut dans le monde. Il fut si pauvre que, bien des fois, il ne put trouver de logement et qu'il dut, bien souvent, dormir avec ses disciples hors de la ville et hors des habitations, à la campagne. Voilà pourquoi [113b] saint Marc nous dit : *Après les avoir regardés, comme c'était déjà le soir, il sortit vers Béthanie avec les douze* (Mc 11,11). À propos de ce passage la Glose précise : "Ayant regardé si quelqu'un allait lui offrir l'hospitalité car il était si pauvre et si peu adulé que, dans toute la ville, il n'avait pas trouvé de logement"<sup>38</sup>. Matthieu ajoute : *Les renards ont des tanières et les oiseaux du ciel des nids, le Fils de l'homme, lui, n'a pas où reposer sa tête* (Mt 8,20).

5. Non seulement le Seigneur des anges a été pauvre en naissant, non seulement il a été pauvre en vivant, mais afin de nous enflammer d'amour pour la pauvreté, il a été très pauvre en mourant. *Ô vous tous*, qui avez voué la pauvreté, *prenez garde et voyez* (Lam 1,12) combien ce riche Roi des cieux s'est, pour nous, fait pauvre au moment de sa mort ! Il a été, en effet, dépouillé et privé de tout ce qu'il possédait. Il a, dis-je, été dépouillé de ses vêtements, *lorsqu'ils partagèrent ses vêtements et tirèrent au sort son vêtement* (Mt 27,35 ; Ps 21,19). Il a même été dépouillé de son corps et de son âme, lorsque son âme a été arrachée à son corps par la souffrance d'une mort des plus atroces. Il a été dépouillé aussi de sa gloire divine puisqu'*ils ne l'ont pas glorifié comme Dieu* (Rm 1,21) mais traité comme un malfaiteur ainsi que s'en plaint Job au chapitre 19 : *Ils m'ont dépouillé de ma gloire* (Jb 19,9). À propos des exemples d'une telle pauvreté, saint Bernard dit : "Voyez le Christ pauvre, né sans abri, gisant dans une crèche entre le bœuf et l'âne, enveloppé dans un vil chiffon, fuyant en Égypte, assis sur un âne, et pendant nu sur le gibet"<sup>39</sup>.

<sup>38</sup> BONAVENTURE, voir note 5 in *De perfectione evangelica* (V, 137). NICOLAS DE LYRE, *Biblica Sacra cum Glossa interlinearis*, (Ed Basilea, 1506, V, 110).

<sup>39</sup> BERNARD, *Sermo 3, in Tempore Resurrectionis*, n.1-2 (PL 183, 289) (SBOP 5, 104).

6. Quis igitur ille miser Christianus, quis ille desperatus et obturatus Religiosus, qui adhuc diuitias amet, qui paupertatem abhorreat, cum uideat et audiat Deum deorum, Dominum mundi, Regem caeli, Vnigenitum Dei tantae paupertatis sustinuisse defectum ? "Magna utique, ut dicit beatus Bernardus, [114a] abusio est et nimis magna, ut diues esse uelit uermiculus uilis, propter quem Deus maiestatis et Dominus Sabaoth uoluit pauper fieri". "Quaerat diuitias paganus, qui sine Deo uiuit ; quaerat diuitias iudaeus, qui terrenas promissiones accepit" ; sed tu uirgo Christi, tu ancilla Domini, qua mente quaeris diuitias, cum paupertatem uoueris, cum inter pauperes Iesus Christi uiuas, cum pauperis patris Francisci uelis esse filia, cum pauperis matris Clarae promiseris esse imitatrix ? Supra modum, mater carissima, tua ac mea confunditur auaritia, quia cum simus professores paupertatis, paupertatem auaritia commutamus, appetentes quae non licent, appetentes quae Regula prohibet, cum tamen Filius Dei *pro nobis egenus factus sit* (II. Cor. 8, 9).

7. Scio, quod ita sit, quod quanto feruentiores professae paupertatis fueritis amatrices, quanto perfectiores euangelicae paupertatis fueritis imitatrices, tanto magis bonis omnibus tam temporalibus quam spiritualibus abundabitis. Si autem ad contrarium uos conuerteritis, si paupertatem, quam professae estis, contempseritis ; omnium bonorum tam temporalium quam spiritualium egentes eritis. Illa quondam pauper genitrix pauperis Iesu Maria dicit : *Esurientes impleuit bonis et diuites dimisit inanes* (Luc. 1,53). Hoc etiam testatur Propheta ille sanctissimus dicens : *Diuites egerunt et*

6. Quel est donc le Chrétien assez misérable, le religieux assez désespéré et obtus qui aime encore la richesse, qui a la pauvreté en horreur, alors qu'il voit et entend le Dieu des dieux, le Seigneur du monde, le Roi du ciel, le Fils unique de Dieu supporter les privations d'une si grande pauvreté ? Comme le dit saint Bernard : [114a] "C'est vraiment un grand excès, un excès bien trop grand, qu'un vil ver de terre veuille être riche quand, pour lui, le Dieu de majesté, le Seigneur Sabaoth a voulu se faire pauvre"<sup>40</sup>. Que le païen qui vit sans Dieu, cherche les richesses ; que le juif qui a reçu les promesses terrestres, cherche les richesses<sup>41</sup> ; mais toi, vierge du Christ, servante du Seigneur, dans quel esprit chercherais-tu les richesses alors que tu as voué la pauvreté, alors que tu vis parmi les pauvres de Jésus-Christ, alors que tu veux être la fille de notre Père, le pauvre François, alors que tu as promis d'être l'imitatrice de notre mère, la pauvre Claire ? Mère très chère, mon avarice et la tienne sont, au plus haut point, couvertes de confusion : alors que nous avons fait profession de pauvreté, nous changeons celle-ci en avarice, nous recherchons ce qui nous est défendu, nous recherchons ce que la règle nous interdit, lors même que le Fils de Dieu *s'est fait pauvre pour nous* (2Co 8,9).

7. Je sais, et puisse-t-il en être ainsi, que plus vous aimerez avec ferveur la pauvreté que vous avez promise, que plus vous serez de parfaites imitatrices de la pauvreté évangélique, plus vous vous trouverez dans l'abondance de tous les biens, temporels et spirituels. Mais si vous vous retournez vers le contraire<sup>42</sup>, si vous méprisez la pauvreté promise, vous manquerez de tous les biens, temporels et spirituels. Voici ce que dit la Mère pauvre de Jésus le pauvre : *Il a comblé de biens les affamés et renvoyé les riches les mains vides* (Lc 1,53). C'est ce qu'atteste encore le saint

<sup>40</sup> BERNARD, *Sermo 3, in Tempore Resurrectionis*, n. 1-2 (PL 183, 289) (SBOp 5, 104).

<sup>41</sup> BERNARD, *Sermo 1 in festo Omnium Sanctorum*, n. 7 (PL 183, 456) (SBOp 5, 332).

<sup>42</sup> Ceci reviendrait à mimer à l'envers le processus de *conversion* évangélique et donc à se détourner (*aversio*) de la perfection de l'Évangile caractérisée par la pratique de la pauvreté.

*esurierunt, inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono (Ps. 33,11). Nunquid non audistis Dominum Iesum loquentem Apostolis suis in Euangelio Matthaei et dicentem : Nolite solliciti esse, dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus ? Scit enim Pater uester, quid uobis necesse sit (Matth. 6,31). Audi iterum, quid dicit eis in Euangelio Lucae : Quando misi uos sine sacco et pera et calceamentis nunquid aliquid defuit uobis ? At illi dixerunt : Nihil (Luc. 22,35). Si igitur inter Iudaeos duros et incredulos pascebat Dominus discipulos suos sine omni sollicitudine ; quid mirum, si pascat Fratres Minores eiusdem perfectionis professores, quid mirum, si pascat Pauperes Sorores, paupertatis euangelicae imitatrices inter populos christianos et fideles ? **Omnem itaque sollicitudinem [114b] uestram proiicite in eum, quoniam ipsi cura est de uobis (I.Petr. 5,7).***

**8.** Cum igitur tanta sit Dei Patris circa nos sollicitudo, tanta sit sibi cura de nobis ; mirum uidetur, cur istis temporalibus, cur istis rebus curiosis et defectibilibus tanta occupatione sollicitamur. Certe aliam causam non inuenio nisi matrem confusionis et damnationis, auaritiam ; aliam causam non reperio, nisi quia affectiones nostrae longe recesserunt a Deo salutari nostro (cf. Deut. 32,15) ; alia causa non est, nisi quia feruor diuinae caritatis refriguit (cf. Matth. 24,12) et congelatus est in nobis. Certe, si essemus bene feruentes, nudi nudum Christum sequeremur. Nam homines, cum magnum aestum habent, consueuerunt se denudare et spoliare. Signum magnae frigiditatis est in nobis, quia ita attrahimus nobis ista temporalia. O Deus meus ! quomodo possumus esse ita duri contra Christum, qui *exiuit de terra sua*, id est de caelis, *et de cognatione sua*, id est de Angelis, *et de domo Patris sui* (Gen. 12,1), id est de sinu Patris, et factus est pro nobis pauper, ab-

prophète : *"Les riches sont dénués, affamés ; qui cherche le Seigneur ne manque d'aucun bien. (Ps 33,11). N'auriez-vous pas entendu le Seigneur Jésus dire à ses apôtres dans l'Évangile de Matthieu : Ne vous inquiétez donc pas en disant : Qu'allons-nous manger ? Qu'allons-nous boire ? Votre Père, en effet, sait ce qui vous est nécessaire (Mt 6,31). Écoute à nouveau ce qu'il leur dit dans l'Évangile de Luc : Quand je vous ai envoyés sans bourse, ni besace ni chaussures, avez-vous manqué de quelque chose ? De rien, lui répondirent-ils (Lc 22,35). Si donc parmi les juifs durs et incrédules, le Seigneur nourrissait ses disciples sans qu'ils aient à s'en inquiéter, quoi d'étonnant à ce que, parmi les peuples chrétiens et fidèles, il nourrisse les Frères Mineurs profès d'une si parfaite pauvreté, quoi d'étonnant qu'il nourrisse les Sœurs Pauvres, imitatrices de la pauvreté évangélique : De toute votre inquiétude déchargez-vous sur lui, [114b] car il a soin de vous (1P 5,7).*

**8.** Puisque la sollicitude de Dieu le Père à notre égard est si grande, puisqu'il prend si grand soin de nous, il semble étonnant que ces choses temporelles, rares et périssables nous préoccupent autant. À cela, je ne vois pas d'autre raison que la mère de notre honte et de notre damnation : l'avarice ; je ne trouve pas d'autre explication que celle-ci : nos affections se sont tellement éloignées de Dieu notre salut (cf. Dt 32,15) ; il n'y a pas d'autre cause que celle-ci : l'ardeur de la divine charité s'est refroidie (cf. Mt 24,12) et comme congelée en nous. Certes, si nous étions bien fervents, nous suivrions le Christ nu<sup>43</sup>. En effet, les hommes ont l'habitude d'enlever leurs vêtements et de se mettre à nu lorsqu'ils ont bien chaud. C'est donc un signe de notre grande froideur que d'attirer ainsi à nous, tous ces biens temporels. Ô mon Dieu, comment pouvons-nous être si durs avec le Christ qui *a laissé sa terre, le ciel, sa parenté, les anges, et la maison de son Père (Gn*

<sup>43</sup> JÉRÔME, *Epistola 125, n. 20* (PL 22, 1085) ; Cf. *De perfectione euangelica, q. 2, a. 1, n. 14, note 4* (V, 126).

iectus et despectus ? Et nos nolumus pro eo relinquere unum miserum et foetidum mundum ? Corpore quidem relinquimus mundum, sed heu, totum cor, tota mens, totum desiderium nostrum occupatur et absorbetur a mundo.

9. O beata Dei famula, recordare paupertatis pauperis Domini nostri Iesu Christi, imprime cordi tuo paupertatem pauperis patris tui Francisci, memorare paupertatis matris tuae Clarae et toto studio, toto conamine inhaere paupertati, amplectere dominam paupertatem nec aliud sub caelo pro nomine Domini diligere uelis quam paupertatem, non honorem, non aliquas res temporales, non diuitias ; sed paupertatem sanctam, quam uouisti, cura firmiter obseruare. Diuitias enim habere et amare infructuosum est, amare et non habere periculosum est, habere autem et non amare laboriosum est Igitur nec habere diuitias nec amare utile est, securum est, delectabile est et actus uirtutis perfectae ; et ideo tam consilium Domini de paupertate quam exemplum omnem Christianum mouere debet ad amorem paupertatis. O beata paupertas, [115a] quam amabilem Deo, quam securum in mundo reddis amatorem tuum ! "Qui enim, ut dicit Gregorius, nihil habet in mundo, quod diligat, nihil est in mundo, quod pertimescat". Vnde legitur in *Vitis Patrum*, quod quidam pauper frater habebat unam mattam, de medietate se cooperiebat in nocte et alteram medietatem sibi submittebat. Quodam autem tempore, cum esset ualidum frigus, Pater monasterii de nocte exiens audiuit eum dicentem : "Gratias ago tibi, Domine, quia quotquot sunt diuites in custodia, et qui in ferro sedent, aut ferro uinculati sunt, aut pedes habent in ligno constrictos ! Ego autem uelut imperator sum, extendens pedes meos, et quod uolo, ambulo". - Sic ergo habes primum, scilicet exemplum paupertatis.

12,1), le sein du Père, et s'est fait, pour nous, pauvre, abject et méprisé. Et nous, nous ne voulons pas, pour lui, délaisser un monde misérable et fétide. De corps nous avons certes quitté le monde, mais hélas, tout notre cœur, tout notre esprit, tout notre désir sont occupés, absorbés par le monde !

9. O Bienheureuse servante de Dieu, souviens-toi de la pauvreté de notre pauvre Seigneur Jésus-Christ, imprime sur ton cœur la pauvreté de François ton Père pauvre, souviens-toi de la pauvreté de Claire ta mère, adhère à la pauvreté de toute ton ardeur et de tous tes efforts, embrasse dame pauvreté et pour le nom du Seigneur ne veuille aimer rien d'autre sous le ciel que la pauvreté, ni l'honneur, ni d'autres choses temporelles, ni les richesses ; mais prends soin d'observer fermement la sainte pauvreté que tu as promise. Avoir des richesses et les aimer n'apporte rien ; les aimer et n'en pas avoir c'est dangereux ; les avoir et ne pas les aimer c'est laborieux. Donc, ne pas avoir de richesses et ne pas les aimer est utile, sûr, délectable et c'est un acte de vertu parfaite. Et voilà pourquoi, au sujet de la pauvreté<sup>44</sup>, le conseil et l'exemple de Dieu doivent pousser tout chrétien à l'amour de la pauvreté. Ô bienheureuse pauvreté, [115a] qui rend celui qui t'aime, si aimable à Dieu et tellement en sécurité dans le monde ! Saint Grégoire nous dit en effet : "Celui qui n'est attaché à rien en ce monde, ne craint rien de ce monde"<sup>45</sup>. On lit, dans la *Vie des Pères*, qu'un frère pauvre avait seulement une natte. Pour la nuit, il en étendait la moitié sous lui et se couvrait de l'autre moitié. Un jour où il faisait vraiment froid, le Père du monastère qui était sorti la nuit, l'entendit dire : "Je te rends grâce Seigneur : combien de riches sont en prison et assis sur du fer, ou liés par des chaînes de fer, ou bien ont les pieds entravés dans du bois ! Moi, au contraire, je suis comme un empereur, j'étends mes pieds à mon aise et je me promène où je veux"<sup>46</sup>. Voici donc pour le premièrement savoir l'exemple de la pauvreté.

<sup>44</sup> BERNARD, *Sermo 1, in festo Omnium Sanctorum*, n. 7 (PL 183, 456)

<sup>45</sup> GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia in Job, lib X, c. 21, n. 39* (PL 75, 942) (CCSL cxliii, 565).

<sup>46</sup> VITA IOANNIS ELEEMOSYNARII, *Liber Primus de Vitis Patrum, c. 20* (PL 73, 355BC).

**10.** Secundum, quod te ad amorem paupertatis accendere debet, est diuinum promissum, quod est inestimabile. *O diues in omnes* (Rom. **10,12**), o bone Domine Iesu, **[115b]** quis potest digne uerbo exprimere, corde percipere, manu scribere illam caelestem gloriam, quam tuis pauperibus te daturum promisisti ? Ipsi enim paupertate uoluntaria merentur gloriae Conditoris assistere, ipsi merentur *intrare in potentias Domini* (Ps. **70,16**), in illa aeterna tabernacula, in illas lucidissimas mansiones ; ipsi merentur fieri ciues illius ciuitatis, cuius artifex et conditor est Deus. Tu enim ore tuo benedicto promisisti eis, dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Matth. **5,3**). Non aliud est, Domine Iesu Christe, regnum caelorum quam tu ipse, qui est *Rex regum et Dominus Dominantium* (I. Tim. **6,15**). Te ipsum dabis eis in praemium, in mercedem et in gaudium. Ipsi te fruentur, de te gaudebunt, de te satiabuntur. *Edent enim pauperes et saturabuntur et laudabunt Dominum qui requirunt eum, uiuent corda eorum in saeculum saeculi. Amen* (Ps. **21,27**).

**10.** Ce qui, en second lieu, doit t'enflammer d'amour pour la pauvreté, c'est la promesse divine qui est inestimable. *Ô toi, qui es riche envers tous* (Rm **10,12**), Ô bon Seigneur Jésus, **[115b]** quelle bouche peut dignement exprimer, quel cœur percevoir, quelle main écrire cette gloire céleste que tu as promis de donner à tes pauvres ? En effet, par leur pauvreté volontaire, ils méritent de se tenir en présence de la gloire du Créateur<sup>47</sup>, *d'entrer dans les puissances du Seigneur* (Ps **70,16**), dans cette tente éternelle, dans les demeures de lumières, de devenir les citoyens de cette cité dont Dieu est le fondateur et l'artisan. De ta bouche bénie, tu leur en as fait la promesse en disant : *Bienheureux les pauvres car le royaume des cieux est à eux* (Mt **5,3**). Le royaume des cieux, Seigneur Jésus, n'est rien d'autre que toi-même, qui es le *Roi des rois et le Seigneur des seigneurs* (1Tm **6,15**). Tu te donneras toi-même à eux comme récompense, salaire et joie. Eux-mêmes jouiront de toi, trouveront leur joie en toi et se rassasieront de toi. *Les pauvres mangeront, ils seront rassasiés et ils loueront le Seigneur ceux qui le cherchent. Que vive leur cœur à jamais ! Amen* (Ps **21,27**).

[115a]

#### CAPVT IV.

### DE SILENTIO ET TACITURNITATE

**1.** Non mediocriter cooperatur ad perfectionem religioso homini uirtus silentii, quia, sicut *in multiloquio non deerit peccatum* (Prou. **10,19**), sic breuiter et raro loqui ad hoc ualet, ut homo caueat sibi a peccato. Et sicut ex nimia loquela frequenter sequitur iniuria tam Dei quam proximi, sic ex silentio nutritur iustitia, ex qua uelut ex quadam arbore colligitur fructus pacis. Vnde cum claustralibus pax sit summe necessaria, ualde necessarium est eis silentium, per quod pax eis tam cordis quam corporis conseruatur. Propterea Isaias propheta, uirtutem silentii considerans, ait : *Erit opus iustitiae pax, et cultus iustitiae silentium*

[115]

#### CHAPITRE IV.

### DU SILENCE ET DE LA DISCRÉTION<sup>48</sup>

**1.** Pour l'homme religieux, la vertu du silence n'est pas sans contribuer largement à la perfection, car si *le flot des paroles ne va pas sans péchés* (Pr **10,19**), parler peu et rarement, permet de se garder du péché. Et comme d'une parole trop abondante découle fréquemment l'injustice envers Dieu aussi bien qu'envers le prochain, c'est aussi du silence que se nourrit la justice, cet arbre sur lequel se cueillent les fruits de la paix. Puisque la paix est suprêmement nécessaire aux cloîtres, le silence par lequel la paix du cœur et du corps leur est conservée leur est donc vraiment nécessaire. À cause de cela, le prophète Isaïe

<sup>47</sup> GREGOIRE LE GRAND, *lib. II Homil. In Evang., homilia 37, n. 1* (PL 76, 1275) (CCSL cxli, 348).

<sup>48</sup> BONAVENTURE, *Regula novitiorum, c. 15* (VIII, 489).

(Isai. 32,17) ; quasi dicat : tantae uirtutis est silentium, quod in homine conseruat Dei iustitiam et inter proximos pacem nutrit et custodit. Nisi enim homo ualde diligenter *ori suo adhibeat custodiam* (Ps. 38,2 ; Ps. 140, 3 ; Eccli. 22,33), [115b] et bona gratuita, quae habet, cito dissipat et etiam in multa mala corrui. *Lingua quidem*, ut dicit beatus Iacobus in Canonica sua, *modicum membrum est et magna exaltat* ; et sequitur : *Lingua nostra ignis est, uniuersitas iniquitatis* (Iac. 3,5.6), ubi dicit Glossa, quod "per eam pene cuncta facinora concinnantur, aut parantur". Vis audire, o famula Dei, uis scire, quanta mala ex lingua prodeunt, si diligenter non custodiatur ? Audi et dicam. Ex lingua prodeunt blasphemia, murmuratio, peccati defensio, periurium, mendacium, detractio, adulatio, maledictio, conuiuium, contentio, bonorum derisio, prauum consilium, rumor, iactantia, secreti reuelatio, indiscreta comminatio, indiscreta promissio, multiloquium, scurrilitas. In ueritate magna confusio est sexui femineo et magnum dedecus est sacris uirginibus non [116a] habere oris custodiam, non seruare linguae disciplinam, cum tanta mala per linguae inquietudinem committantur. Certe audeo dicere : frustra ille Religiosus gloriatur de possessione uirtutis in corde, qui dissipat disciplinam silentii per inquietudinem multiloquii. *Si quis enim, teste Scriptura, putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum ; huius uana est religio* (Iac.1,26).

2. O Iesu Christi sponsae amabiles, intue-mini dominam uestram atque meam, intue-mini uirtutum speculum Mariam et disci-te ab ea silentii disciplinam ! Quantae

considérant la force du silence, dit : *La paix sera le fruit de la justice ; le silence fera grandir la justice* (Is 32,17)<sup>49</sup> ; comme s'il disait : la force du silence est si grande que celui-ci maintient en l'homme la justice envers Dieu, alimente et conserve la paix entre proches. En effet si l'homme ne se soucie pas *avec grande diligence, de mettre une garde à sa bouche* (Ps 38,2 ; Ps 140,3 ; Si 22,33) [115b], il dissipe immédiatement les dons gratuits qu'il a reçus, et tombe, en plus, dans une foule de maux. *La langue*, comme le dit le bienheureux Jacques dans son épître, *est un membre minuscule et elle peut se glorifier de grandes choses* et suit notre *langue est un feu, le monde du mal* (Jc 3,5.6). La glose commente : "C'est elle qui est à l'origine ou au terme de presque tous les crimes"<sup>50</sup>. Servante de Dieu, veux-tu entendre, veux-tu savoir combien de maux proviennent de la langue lorsqu'on ne la garde pas avec soin ? Écoute, je vais te le dire. De la langue proviennent les blasphèmes, le murmure, la défense du péché, le parjure, le mensonge, la médisance, la flatterie, les malédictions, les outrages, les disputes, les moqueries, les mauvais conseils, les rumeurs, la jactance, la révélation des secrets, les menaces et les promesses inconsidérées, les bavardages et les bouffonneries déplacées. Puisque l'agitation de notre langue produit tant de maux, quelle confusion pour les femmes, quel déshonneur pour les vierges consacrées de ne pas [116a] mettre de garde à leur bouche, de ne pas discipliner leur langue. Oui, j'ose le dire : "c'est en vain que tel religieux tire gloire de posséder la vertu en son cœur alors que l'agitation de son bavardage ruine la règle du silence". L'Écriture confirme : *Si quelqu'un s' imagine être dévot sans mettre un frein à sa langue, il trompe son propre cœur, sa dévotion est vaine* (Jc 1,26).

2. Aimables épouses du Christ, regardez, votre Dame et la mienne, regardez Marie, miroir des vertus. Apprenez d'elle la discipline du silence. La grande discrétion

<sup>49</sup> GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia in Iob*, VII, c. 37, n. 58 (CCSL cxliii, 378) ; BERNARD, *Epistola* 89, n. 2 (SBOp 7, 236) et *Epistola* 385, n. 4 (SBOp 8, 353).

<sup>50</sup> *Glossa ordinaria* (PL 114, 676B). BÈDE LE VÉNÉRABLE, *Super Divi Jacobi Epistulam*, 3, 5 (PL 93, 27C).

taciturnitatis fuerit beata Virgo, satis patet. Si enim percurramus Euangelium (Luc. 1, 34 ; 1,38 ; 1,40 ; 1,46 ; 2,48 ; Ioan.2,3 ; 2, 5), perpauca et cum paucis eam locutam inuenimus. Cum quatuor tantum personis legimus eam habuisse sermonem et non nisi septem uerba eam locutam fuisse : cum Angelo duo, cum Filios suo duo, cum Elisabeth duo, cum ministris in nuptiis unum tantum uerbum. In hoc confunditur nostra loquacitas, qua proni sumus ad multiplicationem uerborum, cum tamen magna sit utilitas silentii.

**3.** Vna utilitas est, quia inducit compunctionem. Homo, cum tacet, cogitat uias suas (cf. Ps. 118,59) et locum habet cogitandi, quam multiplex sit suus defectus, quam modicus profectus, et ex hoc surgit compunctio. Vnde dicit propheta Daudid : *obmutui et humiliatus sum et silui a bonis, et dolor meus renouatus est* (Ps. 38,3). – Alia utilitas silentii est, quod hominem demonstrat caelestem esse. Argumentum quasi infallibile est : si sit homo in Theutonia et non loquatur Theutonice ; uidetur, quod non sit Theutonicus ; sic qui est in mundo et mundana non loquitur euidenter demonstrat se non esse de mundo. *Qui enim de terra est de terra loquitur*, dicitur in Euangelio Ioannis (Ioan. 3,31). - Nihil autem tantum religioso homini [116b] ualet ad conseruandum silentium, nisi ut fugiat consortia hominum et ducat uitam solitariam. Ille enim homo, qui iam leuauit se supra statum hominum, non debet habere consolatorem et collocutorem nisi solum Deum ; et ideo debet esse solitarius et tacere ; ex quo enim Deum habet pro socio, non debet curare de humano consortio. Propterea dicitur Threnorum tertio : *Sedebit solitarius et tacebit, quia leuauit se supra se* (Thren. 3,28). Sedebit, inquam, solitarius consortia hominum fugiendo, et tacebit, de caelestibus meditando, et leuauit supra se, caelestem dulcedinem degustando.

de la Vierge Marie est évidente. Si nous parcourons les Évangiles (Lc 1,34 ; 1,38 ; 1, 40 ; 1,46 ; 2,48 ; Jn 2,3 ; 2,5), nous trouvons qu'elle a parlé rarement et brièvement, qu'elle a parlé avec quatre personnes seulement, qu'elle n'a dit que sept paroles : deux à l'Ange, deux à son Fils, deux à Élisabeth, une seule aux serviteurs de Cana. Quelle confusion pour notre loquacité ! Nous sommes si prompts à multiplier les paroles ! Et pourtant le silence est si utile !

**3.** Une utilité [du silence] est de conduire à la compunction. Lorsque l'homme se tait, il pense à ses voies (cf. Ps 118,59), possède un lieu où penser à ses multiples manquements et à son peu de progrès, et c'est à partir de cela que jaillit la compunction. D'où, ce que dit le prophète David : *Je me suis tu, je me suis humilié, j'ai tu même des choses bonnes et ma douleur en a été renouvelée* (Ps 38,3). - Une autre utilité du silence est de montrer, en l'homme qui se tait, un être céleste. C'est un argument quasi infallible : si un homme se trouve en Allemagne et ne parle pas allemand, il apparaît qu'il n'est pas allemand. Pareillement, celui qui est dans le monde et qui ne parle pas de mondantités, démontre évidemment qu'il n'est pas du monde. *Celui qui est de la terre parle de ce qui est terrestre*<sup>51</sup> (Jn 3,31). – Pour garder le silence, [116b] il n'est rien de plus utile au religieux que de fuir la compagnie des hommes et de mener une vie solitaire. En effet, celui qui s'est déjà élevé au-dessus de la condition humaine, ne doit pas avoir d'autre consolateur ou interlocuteur que Dieu. Et voilà pourquoi il doit vivre en solitaire et se taire : du fait qu'il a Dieu pour compagnon, il ne doit pas se soucier de la compagnie des hommes. *Il s'assiera, solitaire, il se taira, car il s'est élevé au-dessus de lui-même* (Lam 3,28). *Il s'assiera solitaire en fuyant la compagnie des hommes, il se taira en méditant sur les réalités célestes, il s'élèvera au-dessus de lui-même en goûtant la céleste douceur.*

<sup>51</sup> BERNARD, *Epistola 78, n. 4* (SBOp 7, 203).

4. Etsi omnibus Religiosis necessarium sit silentium ad perfectionem uirtutum, maxime tamen uirginibus Deo dicatis et famulabus Iesu Christi est necessarium, ut disciplinam seruent silentii. Ita enim *sermo earum deberet esse pretiosus* (I.Reg. 3,1), ita deberent esse uerecundae in labiis, ut nunquam nisi in magna necessitate loquerentur. Ideo beatus Hieronymus dicit : "Sit sermo uirginis modestus et rarus nec tam eloquentia pretiosus quam pudore". Hoc etiam consulit philosophus dicens : "Ad summam perfectionem uolo te esse breuiloquium, rariloquium et submissa uoce loquentem". – Audi, uerbosa famula, audi, uirgo clamorosa et garrula ; certe, ut possis consuescere tenere silentium, deberes facere, sicut fecit Agathon abbas, de quo legitur in *Vitis Patrum*, "quod lapidem in ore suo per triennium mittebat, donec taciturnitatem disceret". Alliga et tu lapidem ad linguam, affige linguam tuam ad palatum, *pone digitum super os tuum* (Iudic. 18,19), ut possis taciturnitatem addiscere ; quia magnum dedecus sponsae Christi est, ut cum alio quam cum sponso suo Iesu Christo uelit sermonem habere.